1

栃 木 県 教 育 委 員 会 定 例 会 会 議 録

平成２７年８月４日(火)、栃木県教育委員会定例会を栃木県庁南別館内教育委

員室に招集した。

１ 出席委員は次のとおりである。

１番（委員長） 岡 直 樹

２ 番 吉 澤 慎 太 郎

３ 番 伏 木 由 佳 子

４ 番 工 藤 敬 子

５ 番 陣 内 雄 次

６番（教育長） 古 澤 利 通

２ 議事に参与した職員は次のとおりである。

教 育 次 長 金 田 繁 夫

教 育 次 長 金 井 正

総 合 教 育 セ ン タ ー 所 長 長 野 誠

総 務 課 長 石 﨑 金 市

施 設 課 長 江 連 隆

教 職 員 課 長 軽 部 幸 治

学 校 教 育 課 長 宇 梶 宏 美

特 別 支 援 教 育 室 長 中 田 誠

生 涯 学 習 課 長 猪 瀬 清 隆

ス ポ ー ツ 振 興 課 長 塩 澤 好 和

文 化 財 課 長 荷 見 晃

健 康 福 利 課 長 伊 藤 満

国 体 準 備 室 長 今 泉 信 男

総 務 主 幹 入 野 祐 子

人 権 教 育 室 長 鈴 木 惠 治

児 童 生 徒 指 導 推 進 室 長 赤 羽 浩

学 力 向 上 推 進 室 長 野 中 和 明

世 界 遺 産 登 録 推 進 室 長 羽 瀬 修

３ 午前９時３０分、委員は全員出席しており、委員会は成立したので、定例会

を開催する旨を告げた。

４ 委員長は、本日の会議録署名委員に２番吉澤委員を指名した。

５ 委員長は、本日の議案等のうち、第１号議案については、地方教育行政の組

織及び運営に関する法律（旧法）第１３条第６項の規定に基づき、会議を非公

開で行いたい旨、各委員に諮ったところ、全委員の賛成により非公開とするこ

とに決定した。

６ 委員長は、報告を受ける旨を告げた。

2

７ 報 告

（１）平成２８年度栃木県公立学校新規採用教員選考試験第１次試験合格発表

について

委員長から説明を求められ、教職員課長が説明した。

この報告に関して、委員から次のような質問や意見等があった。

〔委 員〕

・ 採用予定数の小・中学校４００名程度、県立学校１００名程度という

のは、前年度とほぼ同数か。

〔事務局〕

・ お見込みのとおりである。

〔委 員〕

・ 仙台会場の受験者数が全体で７１名というのは、前年度とほぼ同数か。

〔事務局〕

・ 概ねお見込みのとおりである。

〔委 員〕

・ 受験者数が減ってきているというのが危惧されるところである。多く

の方に受験してもらい、優秀な人材を採用する必要がある。

・ 仙台会場の他に会場を設置するのは考えづらいだろうが、受験者数を

増やす手立てを何か考えていく必要があると思う。

（２）第７７回国民体育大会栃木県準備委員会 第３回常任委員会の主な審議決

定事項等について

委員長から説明を求められ、国体準備室長が説明した。

この報告に関して、委員から次のような質問や意見等があった。

〔委 員〕

・ 総合スポーツゾーン以外の各市町の会場設備の改修等については計画

しているのか。

〔事務局〕

・ 市町によっては、体育館などを新設するところもあるが、既存の施設

を使うところもある。

・ 来年度に中央の各競技団体が会場を視察する予定であるが、安全面や

運営面、競技実施への支障の有無について、何らかの指摘を受けた場合

は、整備をしなくてはならないことになっている。その整備計画を立て

る際には、各市町と内容について詰めていくことになるが、基本的に老

朽化対策は各市町で行ってもらい、競技に支障がある部分の整備につい

ては、県と各市町で調整していきたいと考えている。

3

〔委 員〕

・ 私の家族は金沢に住んでおり、年に３回程帰るので気づくのだが、栃

木県に住んでいるとあまり分からないと思うが、この地域に関わりのな

い人たちから見ると、福島の原発事故で栃木県にも相当影響があるので

はないかという風評が随分あるということを認識したほうがよい。

・ 国体が開催される７年後だと、恐らくまだ原発事故は終息していない

と思われるので、地域づくりというのが相当重要になってくると思う。

国体をきちんとできる地域をつくることで、風評被害を払拭することが

できればよいと思う。

〔事務局〕

・ ７年後へ向けて、地域の魅力を発信していくとともに、東京オリンピ

ックのキャンプ地誘致ということで現段階からも積極的にアピールして

いるところである。

・ 国体で会場を使ってもらい、良かったと発信してもらうことに加え、

開催後も大きな大会を誘致するなど、観光面も含めて賑わいを創出し、

地域にプラスとなるような取組をこの開催基本構想の中でも網羅してい

きたいと考えている。

〔委 員〕

・ 国体というのは全国からどれくらいの人が訪れるものなのか。

〔事務局〕

・ 選手・役員等関係者で約２３，０００人前後、観戦客が延べ７０万人

から８０万人というのが、各県の報告実績である。

〔委 員〕

・ 本県の宿泊のキャパシティは大丈夫なのか。

〔事務局〕

・ ２３，０００人のキャパはクリアしている。本県は日光や県北周辺の

受入は充分だが、若干県南地区の宿泊が厳しい。選手が如何に競技に専

念できるかを考える必要から宿泊・交通を検討する専門委員会を今後立

ち上げる予定である。

〔委 員〕

・ 選手の負担とならないように是非検討をお願いしたい。

・ それから、東京オリンピックの２年後ということは、オリンピックを

使って、という利点もある反面、県民の目もオリンピックのほうに行っ

てしまうことが考えられるので、県民全体での「おもてなし」となるよ

うに周知に頑張ってもらいたい。

８ 委員長は、一部順番を入れ替え、審議に移る旨を告げた。

4

９ 第３号議案 平成２８年度県立特別支援学校の小学部及び中学部で使用する

教科用図書の採択について

第３号議案は、審議の結果、原案どおり可決された。

この議案に関して、委員から次のとおり質問や意見等があった。

〔委 員〕

・ 文部科学省著作の教科書は、国語、算数・数学、音楽のみなのか。

〔事務局〕

・ 知的障害者用の教科書については、そのとおりである。

・ また、視覚障害者用は国語、社会、算数・数学、理科、英語の点字の

教科書があり、聴覚障害者用は言語指導、言語、音楽がある。

10 第２号議案 平成２８年度県立中学校で使用する教科用図書の採択について

委員長は、第２号議案の教科用図書の採択方法について無記名投票の方法に

より行うことを全委員に諮ったところ、全委員異議なく無記名投票の方法によ

り行うことに決定した。

委員長は、開票の立会人に吉澤委員を指名した。

無記名投票の結果、別添のとおり採択された。

この議案に関して、委員から質問や意見はなかった。

11 委員長は、第１号議案については、先の決定のとおり、会議を非公開で審議

する旨を告げた。

12 第１号議案 学校職員の懲戒処分について

第１号議案は、審議の結果、原案どおり可決された。

13 委員長は、以上で本日の会議を終了することを告げ、午前１１時２２分、閉

会した。

県立宇都宮東高等学校附属中学校で使用する教科用図書の採択結果

種 目 教科用図書（上段：発行者・下段：書名）

東京書籍株式会社国 語
新編 新しい国語

教育出版株式会社書 写
中学書写

株式会社 帝国書院社会 地理的分野（ ）
社会科 中学生の地理 世界の姿と日本の国土

東京書籍株式会社社会 歴史的分野（ ）
新編 新しい社会 歴史

東京書籍株式会社社会 公民的分野（ ）
新編 新しい社会 公民

株式会社 帝国書院地 図
中学校社会科地図

数研出版株式会社数 学
中学校数学

株式会社 新興出版社啓林館理科
未来へひろがるサイエンス

株式会社 教育芸術社音楽（一般）
中学生の音楽

株式会社 教育芸術社音楽（器楽合奏）
中学生の器楽

日本文教出版株式会社美 術
美術

株式会社 大修館書店保健体育
保健体育

東京書籍株式会社技術･家庭(技術分野)
Technology新編 新しい技術･家庭 技術分野 未来を創る

東京書籍株式会社技術･家庭(家庭分野)
新編 新しい技術･家庭 家庭分野 自立と共生を目指して

教育出版株式会社英 語
ONE WORLD English Course

県立佐野高等学校附属中学校で使用する教科用図書の採択結果

種 目 教科用図書（上段：発行者・下段：書名）

東京書籍株式会社国 語
新編 新しい国語

東京書籍株式会社書 写
新編 新しい書写

株式会社 帝国書院社会 地理的分野（ ）
社会科 中学生の地理 世界の姿と日本の国土

株式会社 帝国書院社会 歴史的分野（ ）
社会科 中学生の歴史 日本の歩みと世界の動き

教育出版株式会社社会 公民的分野（ ）
中学社会 公民 ともに生きる

株式会社 帝国書院地 図
中学校社会科地図

教育出版株式会社数 学
中学校数学

株式会社 新興出版社啓林館理科
未来へひろがるサイエンス

教育出版株式会社音楽（一般）
中学音楽 音楽のおくりもの

教育出版株式会社音楽（器楽合奏）
中学器楽 音楽のおくりもの

日本文教出版株式会社美 術
美術

株式会社 学研教育みらい保健体育
新・中学保健体育

東京書籍株式会社技術･家庭(技術分野)
Technology新編 新しい技術･家庭 技術分野 未来を創る

教育図書株式会社技術･家庭(家庭分野)
新技術･家庭 家庭分野

株式会社 三省堂英 語
NEW CROWN ENGLISH SERIES New Edition

県立矢板東高等学校附属中学校で使用する教科用図書の採択結果

種 目 教科用図書（発行者・書名）

東京書籍株式会社国 語
新編 新しい国語

東京書籍株式会社書 写
新編 新しい書写

株式会社 帝国書院社会 地理的分野（ ）
社会科 中学生の地理 世界の姿と日本の国土

東京書籍株式会社社会 歴史的分野（ ）
新編 新しい社会 歴史

日本文教出版株式会社社会 公民的分野（ ）
中学社会 公民的分野

株式会社 帝国書院地 図
中学校社会科地図

東京書籍株式会社数 学
新編 新しい数学

株式会社 新興出版社啓林館理科
未来へひろがるサイエンス

株式会社 教育芸術社音楽（一般）
中学生の音楽

株式会社 教育芸術社音楽（器楽合奏）
中学生の器楽

日本文教出版株式会社美 術
美術

株式会社 大修館書店保健体育
保健体育

開隆堂出版株式会社技術･家庭(技術分野)
技術･家庭 （技術分野）

開隆堂出版株式会社技術･家庭(家庭分野)
技術･家庭 （家庭分野）

東京書籍株式会社英 語
NEW HORIZON English Course